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Nr 500

Av lierr Svensson, Axel, m. fl., om statsbidrag till fritidsverksam
het för pensionärer.

(Lika lydande med motion nr 564 i Andra kammaren)

Landets folkpensionärer har under en följd av år fått sin standard för
bättrad genom olika inkomstförstärkande beslut i riksdagen. Dessa åtgärder 
har dock icke givit pensionärerna en sådan ekonomisk ställning att deras 
standard och möjlighet att leva i samhället blivit jämförbar med andra 
grupper. Det har också inneburit att deras möjligheter att avstå medel för 
avgiftsbetalning till sina organisationer varit och i framtiden är beskurna. 
Så har också varit fallet när det gällt att ställa medel till förfogande för de
ras egen mycket betydelsefulla fritidsverksamhet. Från många håll — inte 
minst läkarhåll — har det vid en mångfald tillfällen understrukits den stora 
betydelse pensionärernas organisations- och fritidsverksamhet har för pen
sionärernas allmänna hälsotillstånd. Det har därför varit naturligt att den 
pensionärsorganisation, Sveriges folkpensionärers riksorganisation, som 
allmänt rönt en stor uppmärksamhet för sin aktivitet bland pensionärerna, 
också inriktat sig på att vid sidan om den sociala verksamheten driva en 
aktiv fritidsverksamhet.

För pensionärerna har det emellertid icke varit möjligt att själva klara 
den kostnad det drar med sig både centralt och lokalt att klara en sådan ut
byggd verksamhet. Erkännsamma initiativ har tagits från olika organisatio
ner, enskilda och kommuner för att stödja i detta avseende, men tyvärr har 
det icke varit tillräckligt.

Från statens sida har beaktansvärda åtgärder vidtagits för att underlätta 
för landets ungdomsorganisationer att driva en aktiv fritidsverksamhet bland 
ungdomar i åldern 12—24 år. Det förslag, som till årets riksdag framläggcs 
i ecklesiastikdepartementets huvudtitel, vittnar om ytterligare vilja till un
derstöd för denna verksamhet. Dels utökas åldersgruppen och dels ökas an
slagen i säkerligen välbehövlig omfattning.

När det nu kan betraktas som riktigt att på så sätt stödja de yngre grup
pernas fritidsverksamhet, synes det angeläget att samhället intager eu lik
nande inställning till behovet av aktiv verksamhet för pensionärernas del. 
Det kan visserligen framhållas att bevekelsegrunderna — fostrande i sam
hällelig anda — icke behöver tillämpas på pensionärerna i samhället, men
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behovet av samhällets stöd för en aktiv fritidsverksamhet är lika stor hos 
båda grupperna.

Den centrala verksamheten för pensionärsorganisationen är av betydande 
omfattning. Ledare och instruktörer för pensionärsverksamheten är av stor 
betydelse och måste ökas inom den närmaste tiden. Det är också nödvändigt 
att den centrala huvudorganisationen ges möjlighet till en utbyggd verk
samhet, och ett sådant stöd bör ges i form av organisationsbidrag. De lokala 
organisationernas kostnad för fritidsgrupperna är orimligt stor i förhållande 
till de möjligheter deltagarna har att själva svara för kostnaderna. Det bor
de därför kunna utgå samma bidrag till fritidsgrupperna på detta område 
som nu kommer att utgå till ungdomens fritidsgrupper. De lokala förening
arna har på pensionärssidan helt naturligt också stora svårigheter att klara 
de ekonomiska problemen när det gäller att driva en verksamhet av det slag 
som avses — en aktiv fritidsverksamhet till gagn för samhället och pensio
närerna — och det vore därför berättigat att ett föreningsbidrag även kom 
att utgå Ull dem efter samma regler som kan komma att beslutas för ung
domsorganisationerna.

Med stöd av vad sålunda anförts föreslås,
att riksdagen beslutar anvisa medel till pensionärernas 

fritidsverksamhet i form av bidrag till fritidsgrupperna med 
kr. 6: — per timme, beräknat med kr. 4: 50 per medlem för 
handledning och materiel och kr. 2: — per medlem för 
lokalkostnad och därmed jämförbar utgift; bidraget bör 
utgå till alla, som inträtt i pension av något slag,

att anslag till riksorganisationers centrala ledning be
viljas efter en beräkning med 10 000 kr. för varje 10 000- 
tal medlemmar inom riksorganisation, som uppnått minst 
50 000 medlemmar, vilka uppbär pension, samt

att anslag ställes till sådana riksorganisationers förfogan
de för deras lokalföreningars verksamhet.

Stockholm den 26 januari 1964

Axel E. Svensson Einar Eriksson Sture Palm


